Requerimento de Moção de Apelo nº 004/2025

Assunto: Medidas Urgentes em Apoio aos Produtores de Leite de Santa Catarina.

Autores: Vereadores da bancada MDB, PP e PL.

Senhores(as) Vereadores(as),

Os vereadores que ora subscrevem, REQUEREM, nos termos do Regimento

Interno, que seja apreciada pelo Plenário e, ao final, aprovada a presente MOÇÃO DE

APELO ao Excelentíssimo Senhor Presidente da República, Luiz Inácio Lula Da Silva;

ao Excelentíssimo Senhor Ministro da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, Carlos

Fávaro; ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara dos Deputados, Hugo Motta; ao

Excelentíssimo Senhor Presidente do Senado Federal, Davi Alcolumbre; ao

Excelentíssimo Senhor Governador de Santa Catarina, Jorginho Mello; ao Excelentíssimo

Senhor Secretário de Agricultura e Pecuária de SC, Carlos Chiodini; ao Excelentíssimo

Senhor Presidente da Assembleia Legislativa de SC, Júlio Garcia; e à Frente Parlamentar

Mista da Agricultura Familiar, solicitando a adoção de medidas urgentes em defesa da

cadeia produtiva do leite e da agricultura familiar catarinense, diante da grave crise

enfrentada pelos produtores, que ameaça a sustentabilidade do setor, a renda das famílias

agricultoras e a economia dos municípios rurais.

JUSTIFICATIVA

A produção leiteira tem papel fundamental na segurança alimentar da população

brasileira, sendo fonte essencial de nutrientes como proteínas, vitaminas e minerais. Em

Santa Catarina, o leite representa uma das principais atividades da agricultura familiar,

garantindo renda e a permanência de mais de 20 mil famílias no meio rural, além de

impulsionar a economia de pequenos e médios municípios.

Entretanto, o setor leiteiro enfrenta uma das mais graves crises de sua história

recente. A combinação de custos elevados de produção, forte retração nos preços pagos

ao produtor, aumento das importações a valores inferiores ao custo nacional e queda

significativa nas exportações compromete a sustentabilidade da atividade e coloca em

risco milhares de produtores familiares em todo o estado.

Dados do CEPA/Epagri revelam que, apenas em julho de 2025, as exportações de

lácteos registraram queda de 55,5% em relação ao mês anterior. Paralelamente, o preço

médio do litro de leite pago ao produtor catarinense teve reduções expressivas em

setembro, chegando a 20,4% de queda no Meio Oeste, 8,8% no Litoral Norte e 6,6% no

Litoral Sul, entre outras regiões. Na comparação anual, os números também são

negativos, evidenciando a instabilidade do setor e o agravamento da renda das famílias

agricultoras.

É importante destacar ainda que a atividade leiteira exige dedicação diária, em

todas as condições climáticas, sem possibilidade de paralisação, o que torna ainda mais

desafiadora a sobrevivência econômica dessas famílias diante de um cenário de mercado

tão adverso.

Diante dessa situação alarmante, esta Casa Legislativa, manifesta sua profunda

preocupação com a crise enfrentada pela cadeia produtiva do leite e solicita a adoção de

medidas urgentes por parte das autoridades competentes para garantir a continuidade da

produção e a dignidade dos agricultores familiares.

Entre as medidas propostas, destacam-se:

• Apoio à aprovação do Projeto de Lei nº 293/2025, que estabelece maior

transparência na relação entre laticínios e produtores;

• Fiscalização rigorosa da Lei Estadual nº 18.631/2023, que obriga a divulgação do

valor mínimo a ser pago pelo litro de leite;

• Implementação de mecanismos de proteção contra importações predatórias, com

definição de cotas e tarifas compensatórias;

• Apoio aos Projetos de Lei nº 4.747/2023 e nº 228/2025, que visam proteger a

produção nacional por meio de ajustes fiscais e compensações aos produtores;

• Realização de compras públicas emergenciais via CONAB, com aquisição de leite

em pó, UHT e queijos, a preços que cubram os custos de produção;

• Criação de uma Comissão Estadual para elaborar um Plano de Regulação da

Cadeia do Leite, com ações estruturantes para a valorização do setor.

Certos de que essas medidas são indispensáveis para preservar a agricultura

familiar, garantir segurança alimentar e manter a vitalidade econômica dos municípios

catarinenses, esta Câmara reforça seu compromisso com a causa e solicita o apoio das

autoridades federais e estaduais para enfrentar com urgência essa crise que ameaça a

subsistência de milhares de famílias.

Cordialmente,

Câmara Municipal de Vereadores de Lacerdópolis-SC, 13 de outubro de 2025.

Nailson Mantovani

Presidente

Maria Elena Prando Trevizan

Vereadora MDB

Ademir de Jesus

Vereador PP

Andressa Costenaro

Vereadora PL

Kelvin Paza Botelho

Vereador PP

Solange Maria de Assis

Vereadora PL

Fabiano Miqueloto

Vereador MDB

Gervesson Antonio Cadore

Vereador MDB

Nelso Antonio Dall’Orsoletta

Vereador MDB